¹⁷ X. 4.19.8.

¹⁸ X. 4.19.8; X. 4.19.7.

in tali casu, quia constat de isto matrimonio, in quo nunc est: etiam manente tali dubio, potest et exigere, et reddere: quia est in iusta possessione, quando bona fide contractus est celebratus: ob id si non potest relinquere dubium, licite manet.⁴⁴ Neque est neganda absolutio, neque est opus dicere vt diuertat, et hunc relinquat, quandoquidem non potest esse certitudo de alio. Et confessores⁴⁵ notent ista: quia multum facit ad quietem conscientiarum neophytorum.

Et idem est dicendum, si coram Ecclesiastico iudice post dubium, tractatur causa matrimonialis, et deficientibus probationibus, non potest dari sententia diuortij, et manent in dubio de matrimonio, et iudex praecipit vt maneant simul, et non separentur, in tali casu, obediendo potest exigere, et reddere sine peccato, supposito non sit certitudo de alio viro, sed solum dubium: quia si esset certum, non liceret etiam adueniente Ecclesiae praecepto.⁴⁶ Et quamuis olim ego in opinione fui contraria, vt iuxta verba ca. Inquisitioni, cum tali dubio non liceret exigere, nunc videtur probabile licere, quando bona fide contraxit, et fecit sufficientem, et necessariam diligentiam, et non potuit inuenire certum. Saluo tamen meliori iudicio (vt dixi) etiam si opposita opinio sit communis, tamen haec probabilis apparet.

Non tamen tenendus⁴⁷ est Magister sententiarum d. 38. 4. et Hugo li. 2. De sacramentis p. II. 6. 6. qui dicunt, quod casu quo est certa de alio coniuge, liceat ob Ecclesiae praeceptum commiseri non suo. In quo et alij aberrauerunt, vt Hostiensis in c. Proposui, de coniugio seruorum, quando dixit, quod tempore litis pendentiae potest quis commiseri ei cui mouetur quaestio status, ad mandatum Ecclesiae, absque hoc quod in eam velut in vxorem de nouo consentiat. Nec probari potest per cap. Literas, de restitutione spoliatorum. Nam ibi Innocentius refert aliorum opiniones. Quod et notauit eleganter clarissimus doctor Medina⁴⁸ in suo de restitutione q. 17. quamuis Adrianus in 1. quolib. arti. 3. ad 3. non reprobet. Tamen quando dubium est praeceptum Pontificis facit ad tollendum culpam: quia in ambiguis Ecclesiae deffinitionibus standum est. Patet ex cap. Maiores de baptismo et eius effectu. Et in Deuteronomio⁴⁹ dicitur, quod res dubiae ad sacerdotem deferantur. Et patet 23. q. 3. cap. Quod culpatur.

⁴⁴ *In margine:* Victoria; Soto, vbi supra; et alij.

⁴⁵ *In margine:* Confessores notent.

⁴⁶ *In margine:* C. Inquisitioni.

⁴⁷ *In margine:* Contra Magistrum et Hugonem et Hostiensem.